
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

375Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 02 de Junho de 2021 • Edição IVCCCXXXIII

CONTRATO PE. N": 005/2021 

ld:030ESS0400911D57 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piaui - PJ 
CNPJ Nº 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopíaui.pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°058/202 l 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 005/2021 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA OS VEICULO$ LINHA 

PESADA DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICIPJO DE 

SANTANA DO PIAUI - PI" . 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CONTRATADO: CASA DO AUTOMOVEL LTDA 

CNPJ: 41.264.904/0001 -01 

VALOR: R$120.696,29 (CENTO E VINTE MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E 

VINTE E NOVE CENTAVOS), 

FONTE DE RECURSOS: 001 - RECURSOS ORDINÃRJOS; 116 - FUNDEB; 125 - OUTROS 

RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO; 213 - SUS GOVERNO ESTADUAL; 214 - SUS 

GOVERNO FEDERAL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. 

VJOtNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATJ!: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: O 1 DE JUNHO DE 2021. 

Maria Clelde Rodrigue■ 

Pregoeira 

ld:0738:Z8GD192F1D54 

ESTADO DO PlAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro • CEP: 64.615-000 
Santana do Piaul - PI 

Santãnãdo Piauí 
,U-,o/JJ.,.....,_IJ.., 

CNPJ Ng 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº OOS/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2021. 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA OS VEfCULOS LINHA 

PESADA DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICf PIO DE SANTANA 

DO PlAUf • PI". 

TBRMO DB HOMOLOGAÇÃO 

De acordo com o Procedimento Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO n•. OOS/2021 referente 

"CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA OS VEÍCULOS LINHA PESADA DA 

PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PlAU( • 

PI", realizado em 31 de maio de 2021, pela Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de 

Santana do Piau(, a Sra. Marta Clelile Rodrigues, nomeada pela Portaria n• 090/2021 e sua 

equipe de apoio, no Setor de Licitações. HOMOI.OGO o resultado do certame em tela em favor 

da empresa: CASA DO AUTOMOVEL LTDA inscrita no CNPJ sob o nº41.264.904/0001-0l, 

apresentando o valor global de R$120.696,29 (CENTO E VINTE MIL, SEISCENTOS E 

NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS), tudo em conformidade com os 

documentos constantes nos autos, nos termos da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93. 

Santana do Piauí• PI, 01 de junho de 2021. 

······-~'lf:-.l;t;::_ .. /··· Maria sé de Sousa Moura 
feita Municipal 

ld:01AB128BA3071D07 

l!STADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DI! SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Centro - CEP: 64.615-000 

~ Santana do Piauí - PI 
c>a"iii'âiiã do Plauf cNPJ NR 41.522.13110001-93 

"'-""""'_..,_...., www.santanadoptaut.pl.gov.br 

PROCEDIMENTO: PREGÃO N" 045/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 056/2021 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS PARA O MUNlcfPJO DE 

SANTANA DO PIAUI - PJ". 

De acordo com o Procedimento Llcltatórlo PREGÃO PRBSBNCJAL n•. 045/2021 referente 

"AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS PARA O MUNlcfPJO DE SANTANA DO 

PIAUf - PI", realizado em 26 de maio de 2021, pela Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal 

de Santana do Piaul - PI, a Sra. Maria Clelde Rodrlaues, nomeada pela Portaria n• 090/2021 

e sua equipe de apolo, no Setor de Licitações. HOMOLOGO o resultado do certame em tela em 

favor da empresa: R & G DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

(DISTRIBUIDORA PAG-MENOS) inscrita no CNPJ: 08.714.895/0001-38, apresentando o 

valor global de R$162.S6S,95 (CENTO E SESSENTA E DOIS MIL. QUINHENTOS E SESSENTA 

E CINCO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), tudo em conformidade com os 

documentos constantes nos autos, nos termos da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93. 

Santana do Plauf, 27 de maio de 2021. 

COIITRATO PP. lfO: 046/2021 

ld:OF8BC93F4A8B1D38 

ESTADO DO PIAUi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, S/N, Centro· CEP: 64.615·000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ Ng 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057 /2021 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 046/2021 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, BON€S, JALECOS, MASCARAS E CONFECÇÃO 

DE BOLSAS DESTINADOS À PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAU1 - PI" 

COIITRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAU1 • PI 

COIITRATADO: LILIAN DE CASTRO MACEDO NUNES EIRELI - ME (OLINDA FASHION) 

CNPJ: 10.625.546/0001-91 

VALOR: R$141.565,96 (CENTO E QUARENTA E UM MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E 

CINCO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) 

FONT& DE RECURSOS: 001 - RECURSOS ORDINÁRIOS; 213 - SUS GOVERNO 

ESTADUAL; 214 - SUS GOVERNO FEDERAL; 311 - FNAS; ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30. 

VIOitNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO AIB 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

DATA DA ASSilfATURA DO CONTRATO: 01 DE JUNHO DE 2021 

Maria Clelde Rod.rlpe■ 

Prepein. 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

376 Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 02 de Junho de 2021 • Edição IVCCCXXXIII
:\,c..v-1-ººs+. 
~ r : , ~ 

==============================--i (J ~-
e> ~=-~ 

Saniãnã do Piauí -u-.......... ,.... .... 

CONTRATO PP. Ir: 045/2021 

ld:l07C24HlE1D1D09 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, S/N, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADIIOOSTRATIVO Nº 056/2021 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 045/2021 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS PARA O MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAUI - PJ• 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CONTRATADO: R & G DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

(DISTRIBUIDORA PAG-MENOS) 

CIIPJ: 08.714.895/0001-38 

VALOR: R$162.565,95 (CENTO E SESSENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E 

CINCO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS) 

FOIITE DE RECtJR80S: 001 - RECURSOS ORDINÁRIOS; 213 - RECURSOS DO SUS -

GOVERNO ESTADUAL; 214 - RECURSOS DO SUS - GOVERNO FEDERAL; ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30. 

VJOilfCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO A'IB 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27 DE MAIO DE 2021 

Maria Clelde Roclrlguee 

l're&e>eira 

ld:0047CD1.1457D1D18 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DB SANTANA DO PIAUJ 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 

Sanlãnã do Piauí cNPJ NR 41.522.13110001.93 
,u-...,.,_.,-.,__ www.santanadoptaul.pt.gov.br 

PROCEDIMENTO: PREGÃO N" 046/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0 057 /2021 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, BONl'ís, JALECOS, MÁSCARAS E CONFECÇÃO OE 

BOLSAS DESTINADOS Ã PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO 

MUNldPIO DE SANTANA 00 PIAUf - PI". 

TERNODBHOMOLOGA_~O 

De acordo com o Proced.imento Llcltatório PREGÃO PRESENCIAL n•. 046/2021 referente 

"AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, BONl'ís, JALECOS, MÁSCARAS B CONFECÇÃO DE BOLSAS 

DESTINADOS Ã PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SBCRETARIAS DO MUNJciPIO DE 

SA.NTANA DO PIAUf • PI", realizado em 31 de maio de ZOZl, pela Pregoeira Oficial da 

Prefeitura Municipal de Santana do Piauí - PI, a Sra. Maria Clelde Rodrigues, nomeada pela 

Portaria n• 090/2021 e sua equipe de apoio, no Setor de Licitações, HOMOLOGO o resultado 

do certame em tela em favor da empresa: LILIAN DE CASTRO MACEDO NUNES BIRELI - ME 

(OLINDA FASHION) inscrita no CNPJ : 10.625.546/0001-91, apresentando o valor global de 

RS141.565,96 (CENTO E QUARENTA E UM MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO 

REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), tudo em conformidade com os documentos 

constantes nos autos, nos termos da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93. 

Santana do Plau1, 01 de Junho de 2021. 

_________ -:JAwà_h-:.L~r-- --
"'ª,!!,~ de Sousa Mou 

Prefeita Munldpal 

ld:05D4E2F4BBA51DOC 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ Nº 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA PMS tr11412021, DE27 DE MAIODE 2021. 

"DESIGNA SERVIDORA PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRA TO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAU(, ESTADO DO PIAUI, a 

Sra. Maria José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que à Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da 

Prefeitura Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

do Contrato Pregão Presencial nº045/2021 , conforme o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 

de 21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual:"AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS CONTROLADOS PARA O MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI -

PI". 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora EDIVÂNIA MARIA DA SILVA FONTES, inscrita 

no CPF sob o Nº742.606.003-97, para acompanhar e fiscalizar a entrega dos objetos 

contratados. 

Art. 2° - Determinar que a fiscal ora designada deverá: 

1 - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas 

as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das 

faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

li - avaliar, continuamente, a qualidade dos objetos contratadospela 

CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 

período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas; 

Ili- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativa aos 

objetos contratados, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art 3° -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Reglstre-ee, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ (Pl),27 DE 

MAIODE 2021 . 

~~~~i~~ 
V~elta Munlclpal 1 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051400241

241

Nº 90, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS OLÍMPIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2021

Município de Matias Olímpio - PI, através da Comissão Permanente de
Licitações, torna público, para o conhecimento dos interessados, que realizará Licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 016/2021, a ser realizado as 09h, do dia 31/05/2021.
Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de empresa para a Aquisição de Gêneros
Alimentícios. Fonte de Recurso: FPM - Receita Própria, ICMS, IPVA, FMS, FMAS, HPP, Conta
Movimento e outros. Tel: 86-81047692. Valor Estimado: R$ 80.000,00.

Cópia do Edital: Pode ser adquirido por qualquer empresa interessada, na sala
da Comissão Permanente de Licitação, de seg. a sex. das 08h às 12h, trazer 01 pen drive
para cópia.

Matias Olímpio, 12 de maio de 2021.
RUTEN KELIANE DA COSTA LIMA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJÉU DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 8/2021
Repetição

Processo Administrativo nº 0.010.000.980/2021
A Prefeitura Municipal de Pajeú do Piauí-PI, através de sua Pregoeira a Senhora

Maria do Socorro Silva Martins Moura e Equipe de Apoio, nomeada na Portaria nº
009/2021 de 01 de janeiro de 2021, torna público licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 008/2021, do tipo Menor Preço Por Lote, na forma de Execução direta, em
conformidade com a Lei Federal nº 10.520/2002, e subsidiariamente, com a Lei Federal nº
8.666/1993, com a Lei Complementar nº 123/2006, e demais legislações vigentes, bem
como as disposições descritas na integra deste Edital e seus Anexos cujo objeto e a escolha
da proposta mais vantajosa para registro de Registro de Preços para aquisição parcelada de
materiais de uso odontológico, para atender as necessidade da Secretaria Municipal de
Saúde de Pajeú do Piauí, de acordo com as quantidades e especificações constantes no
Termo de Referência deste Edital. O recebimento das propostas: A Partir do dia
17/05/2021 às 16h. (Horário de Brasília - DF); do encerramento e abertura das propostas:
Á partir do dia 27/05/2021 às 08:30 min. (Horário de Brasília - DF); Início da sessão de
disputa de preços: A partir do dia 27/05/2021 às 10h. Endereço eletrônico DF), Local:
licitacoes-e do Banco do Brasil. informações pelo E-mail:
cplpajeu.prefeituradepajeu@gmail.com. O Edital completo estará à disposição dos
interessados na CPL-PMP, que deverão comparecer munidos de pen drive ou outra mídia
móvel.

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 9/2021
Repetição
Processo Administrativo nº 0.010.000.842/2021

A Prefeitura Municipal de Pajeú do Piauí-PI, através de sua Pregoeira a Senhora
Maria do Socorro Silva Martins Moura e Equipe de Apoio, nomeada na Portaria nº
009/2021 de 01 de janeiro de 2021, torna público licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 008/2021, do tipo Menor Preço Por Lote, na forma de Execução direta, em
conformidade com a Lei Federal nº 10.520/2002, e subsidiariamente, com a Lei Federal nº
8.666/1993, com a Lei Complementar nº 123/2006, e demais legislações vigentes, bem
como as disposições descritas na integra deste edital e seus anexos cujo objeto e a escolha
da proposta mais vantajosa para registro de preço para aquisição parcelada e sob demanda
de pneus automotivos novos de primeira linha, não remoldados, não reformados, não
recapados, não recauchutados e não reconstruídos, a serem empregados nos veículos e
máquinas utilizados pelas Secretarias e Fundos do município de Pajeú do Piauí-PI,
conforme especificações contidas no Termo de Referência e Edital. O recebimento das
propostas: a partir do dia 17/05/2021 às 16h. (Horário de Brasília - DF); do encerramento
e abertura das propostas: a partir do dia 28/05/2021 às 08:30 min. (Horário de Brasília -
DF); início da sessão de disputa de preços: a partir do dia 28/05/2021 às 10h. Endereço

eletrônico DF), local: licitacoes-e do Banco do Brasil. informações pelo E-mail:
cplpajeu.prefeituradepajeu@gmail.com. O Edital completo estará à disposição dos
interessados na CPL-PMP, que deverão comparecer munidos de pen drive ou outra mídia
móvel.

Pajeú do Piauí-PI, 13 de maio de 2021.
MARIA DO SOCORRO SILVA MARTINS MOURA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAQUETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

A Prefeitura de Município de Paquetá, Estado do Piauí, torna público a Licitação
objetivo: Contratação de empresa de engenharia para a realização dos serviços de reforma
da Unidade Básica de Saúde - UBS - Roberval de Moura na Rua Cícero Moura Centro
Paquetá-PI - Transferência do FNS (Fundo Nacional de Saúde) - Ministério da Saúde Para o
FMS (Fundo Municipal de Saúde) - Decretaria Municipal de Saúde - Paquetá-PI.

EDITAL: Maiores Informações, no Setor de Licitação no horário de 8:00 às 13:00
horas de segunda a sexta-feira. RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E DE
DOCUMENTAÇÃO: - Às 08:30h do dia 02/06/2021. LOCAL DOS EVENTOS, INFORMAÇÕES:
Rua Filomeno Portela, nº 820, CEP: 64.618-000 - Paquetá-PI.

Paquetá - PI, 13 de maio de 2021
CARLOS ANTONIO LEAL LIMA

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021

Remarcação
O município de Parnaíba-PI torna público que haverá modificação no edital

e anexos no procedimento, remarcando assim sua abertura. Licitação na modalidade
discriminada: Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa para
prestação de serviço de gerenciamento, por meio de implantação e operacionalização
de sistema informatizado e integrado de gestão destinado à manutenção preventiva e
corretiva de veículos automotores com fornecimento de peças, componentes,
acessórios de reposição, entre outros materiais, serviços mecânicos de toda ordem,
inclusive borracharia, elétricos, lanternagem, pintura, lavagem, estofagem, alinhamento,
balanceamento, por demanda, em rede de oficinas e centro automotivos credenciados,
para atender às necessidades da Prefeitura de Parnaíba-PI. Início de acolhimento de
propostas: 17/05/2021. A data de abertura: 27/05/2021 às 08:30. Data da disputa:
27/05/2021 às 09h - Local: no site www.licitacoes-e.com.br.

Parnaíba (PI), 13 de maio de 2021.
PRISCYLLA VAZ

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2021

A P. M. de Santana do Piauí, realizará Pregão Presencial no 045/2021. Objeto:
Aquisição de medicamentos controlados para o município de Santana do Piauí-PI. Tipo de
Licitação: Menor preço global e Adjudicação por item. Suporte Legal: Lei Federal nº
10.520/02 subsidiária à Lei no 8.666/93 e suas atualizações, Lei no 8.883/94, Lei
Complementar 123/2006 e os demais dispositivos legais pertinentes. Fonte de Rec.: 001 -
Rec. Ordinários; 213 - Recursos do SUS - Gov. Estadual; 214 - Recursos do SUS - Gov.

Federal. Valor estimado: R$ 172.942,50. Data da Abertura: 26/05/2021. Hora da Abertura:
08:30hs. Local: Setor de Licitação da P. M. de Santana do Piauí - PI.

Santana do Piauí (PI), 13 de maio de 2021.
MARIA CLEIDE RODRIGUES

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA SERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para efetuar os serviços de
adequação de estrada vicinal no município de São João da Serra, conforme especificações
técnicas e orçamento constante no anexo I deste Edital. Data do recebimento e abertura
da documentação e propostas: 31/05/2021 as 09h. Local: Prefeitura Municipal de São João
da Serra - sala de reunião da CPL. Av. Presidente Médici, 142, Centro, São João da Serra
(PI). Edital: À disposição dos interessados no endereço supra, no horário de 08h as 13h.

São João da Serra (PI), 12 de maio de 2021
MARIA DA CRUZ RIBEIRO DA SILVA

Presidente da CPL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUSSUAPARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2021

Proc. Administrativo nº 34/2021
Objeto: aquisição de material permanente diverso para o município de

Sussuapara-PI. Valor: R$ 330.746,00. Recursos: FPM, ICMS, IPVA, FME, FUS, PAB, QSE,
FMAS e outros. Do Edital: Poderá ser adquirido por qualquer empresa interessada, no
Setor de Licitações e no site do TCE-PI. Data de abertura: Às 08h do dia 26/05/2021. Local
dos eventos e informações: Setor de Licitações, na Rua José Domingos, 100 - Centro -
Fone: (89) 3425-0029.

Sussuapara-PI, 13 de maio de 2021.
MOACIR FERREIRA DE SOUSA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão eletrônico 011/2021. Objeto: Aquisição de medicamento. (farmácias básicas e
injetáveis). Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE DO PIAUÍ. CNPJ Nº
01.612.616./0001-86. Contratada LUCINEIDE DE SOUSA CARVALHO. CNPJ Nº
26.697.721/0001-96. Valor estimado. R$ 23.545,20. Vigência: 07/04/2022. Assinatura:
07/04/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Menor Preço e Adjudicação Global
O MUNICÍPIO DE TANQUE DO PIAUÍ - PI, através da CPL, torna público, que

realizará licitação, na modalidade TOMADAA DE PREÇOS n. 001/2021, Menor Preço e
Adjudicação Global, em 31/05/2021, às 08:00h. Objeto: Prestação de serviços de reforma
de postos de saúde. Recurso: Orçamento Geral/Convênio Estadual. Edital: Sede da
Prefeitura Municipal. VALOR: R$276.738,79. TEL: 89-3427. 0090. E-mail CPL:
licitacaotanque@gmail.com

Tanque do Piauí (PI), 13 de maio de 2021.
RAEMILTON RODRIGUES DOS SANTOS

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUÍ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N° 7/2021

INTERESSADO: Município de Uruçuí - PI. ADIAMENTO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2021. REGIME: MENOR PREÇO POR LOTE, com
abertura prevista para dia 14 de maio de 2021 às 08hr (oito horas), fica remarcada para o
dia 20 de maio de 2021 às 09hr00min (nove horas), na sede da Prefeitura situada à Praça
Dep. Sebastião Leal, 02 - Centro - Uruçuí - PI. OBJETO: Registro de Preço para futura
contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção, elétrico, hidráulico,
sanitário, bem como ferramentas e outros materiais destinados a atender às necessidades
de todas as unidades da Prefeitura Municipal de Uruçuí/PI, conforme quantidades,
condições e especificações constates no Termo de Referência.

MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO SER ADQUIRIDAS DA SEGUINTE FORMA: Na
Comissão Permanente de Licitações - CPL, no endereço acima citado, em dias úteis de
segunda à sexta, no horário das 08:00 às 12:00 horas; Telefone: (89) 3544 - 1414. E-mail
da CPL: cplurucui@gmail.com. Nos sites: tce.pi.gov.br e urucui.pi.gov.br. Uruçuí - PI, 13 de
maio de 2021. ANA CRISTINA CARDOSO GUIMARÃES. Pregoeira Municipal.

ANA CRISTINA CARDOSO GUIMARÃES
Pregoeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021

O MUNICÍPIO DE BODÓ/RN, por intermédio de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria nº. 269/2018-GP, torna público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, tipo "MENOR PREÇO GLOBAL", destinado ao CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, conforme
especificações contidas no Edital. A sessão pública, para realização de sessão de lances,
será realizada às 10:00h do dia 26 DE MAIO DE 2021. A abertura das propostas de preços,
será às 09:30h do dia 26 DE MAIO DE 2021. As propostas serão recebidas exclusivamente
por meio eletrônico até às 09:00h (Horário de Brasília) do dia 26 DE MAIO DE 2021, no
endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br, para maiores informações podem ser
solicitadas através do e-mail cpl.pmbodo@gmail.com.

Bodó/RN, 13 de maio de 2021
FRANCISCO HERMESSON DA SILVA JESUÍNO

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

492 Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 14 de Maio de 2021 • Edição IVCCCXX

OOVER, ·o 00 ESTADO DO r l A lJI 
PREFE ITURA MUNICIPAL OE SANTA FILOMl?NA•P I 

CADI l?TE DO PRCFEITO 
C PJ : J2.◄91.HJ 0001-76 

Parágrafo Único: A prestação e aprovação das contas de que trata o caput 

do artigo, pelo Conselho Escolar e pela mantenedora é condição para liberação de novos 

recursos. 

TiT LOIV 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art.19. O Sistema Municipal de Ensino obedecerá a Lei de Diretrizes e Bases da Educação 

Nacional, expressa na Lei Federal nº 9394/96. 

Art. 20. Revogadas as disposições em contrário. esta Lei entrará em vigor na da sua 

publicação. 

Santa Filomena- PI, 10 de Maio de 2021 

Carlos Araújo Braga 
Prefeito Municipal de Santa Filomena -PI 

P -t» 
~antana do Piauí 

'11-""'-'-' ....... ~"4.. 

ld:030E591B2A88AA88 

ESTADO DO PIAU( 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Santana do Piaui toma público que realizará a abertura 

de Pregão Presencial abaixo citado, na conformidade da Lei Federal nº 10.520/02, 

subsidiâria da Lei n• 8 .666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para 

prestar quaisquer escl.arecirnentos a respeito do certame licitatório. 

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem especialidade 

correspondente ao objeto licitado e manifestem seu interesse junto a Prefeitura Municipal de 

Santana do Piaui-PJ. 

!>- Pregão Presencial n•: 045/2<Y.l l 

!>- Processo Administrativo nº: 0116/2<Y.ll 

!>- Objeto: "AQtJISIÇÃO DE MBDICAIIElffOS CONTROLADOS PARA O IIIUMCIPJ:O DE 

SAIITAl'IA DO PIAvf - PI". 

► Tipo de Licitação: Menor preço GLOBAL 

► Adjudicação: POR ITEM 

► Suporte Legal: Normaa cerau da Lei Federal a• 10.1520/02 aublll.dlúla à Lei a • 

8.666/93 e ■uaa atuallzaçóea, Lei a• 8.883/94, Lei Complemeatar 123/2006 de 

14/12/2006 e o■ demau dlapo■ittvo■ lepi■ pertiaeatea. 

!>- Fonte de Recurso: 001 - Recunoa Ordiaúio■; 213 - Recur■o■ do SUS - Ooverao 

Betadll&I; 214 - Recunoa do SUS - Goverao Federal. 

► Valor estimado: R• 172.942,50 

► Data da Abertum: 26 DE MAIO DE :2021. 

► Hem da Abertura: 08:30h■ 

► Local: Setor de IJcltaçi.o da Preíeitura Muaiclpal de Saataaa do Plaui - PI. 

Santana do Piaui - PI , 13 de maio de 2021. 

lllarla Cleide Rodripea 

Pre&oelra 

l d :otFEB4 '74FE3.AAB5C 

11111111' ESTADO DO PIAUÍ e 
MUNICÍPIO DE SANTA LUZ r,r. 

PREFEITURA MUNICIPAL 

EXTRATO TERMO DE ADESÃO AO SRP -PP Nº 001/2021 

PROC. ADMIN. DE ADESÃO SRP/PMSL-PI nº. 002/2021. 

Ref. Termo de Cooperação Técnica SRP/PMSL-Pl nº. 002/2021 . 

Partes: MUNICÍPIO DE SANTA LUZ - PI X MUNICÍPIO DE CAPITÃO 
GERVÁSIO OLIVEIRA - PI. 

Objeto: Adesão do Município de Capitão Gervásio Oliveira - PI ao SRP/PMSUPI 
na condição de Carona - Possibilidade Jurídica. 

Objetivo: Utilizar, provisoriamente, o município de Capitão Gervásio Oliveira -
PI , preços registrados na Ata nº 002/2021 do SRP/PMSL-PI , que tem por objeto 
Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de forma parcelada de 
Medicamentos, Materiais Hospitalares e Móveis, para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Luz - PI - Pregão 
Presencial SRP nº. 001/2021 . 

Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de natureza 
provisória. 

Santa Luz - PI, 12 de maio de 2021 . 

José Lima de Araújo 
Prefeito Municipal 

ld :OE2884DE16D8A7B E - ESTADO DO PIAUÍ 
MUNICÍPIO DE SANTA LUZ 

PREFEITURA MUNICIPAL 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: nº 048/2021. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011 /2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ - PI E 
SUAS SECRETARIAS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ - PI, CNPJ Nº 
06.554.398/0001 -94 
CONTRATADA: LOCAR EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ: 
11 .054.901/0001 -82, com endereço na Av. Rodoviária. nº 82. centro. SÃO 
RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MA, CEP: 65.840-000, representada por Sr. 
JOSÉ CARVALHO JUNIOR. CPF: 837.430.572-04 . 
VALOR GLOBAL: Lote 1: R$ 862.608,00 (oitocentos e sessenta e dois mil, 
seiscentos e oito reais) e Lote l i: R$ 152.000,00 (cento e cinquenta e dois mil 
reais) totalizando a soma dos Lotes I e li o valor global de R$: 1.015.608,00 (um 
milhão, quinze mil, seiscentos e oito reais). 
FONTE DE RECURSOS: correrão à conta de dotações do Orçamento Geral do 
Município/ FPM/ FUNDES/ FUS/ FMAS/ PAB/ SUAS/ ICMS/ RP e Outros. 
ASSINATURA: 13 DE MAIO DE 2021. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

VISTO: 

JOSÉ LIMA DE ARAÚJO 

PREFEITO MUNICIPAL 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

376 Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 02 de Junho de 2021 • Edição IVCCCXXXIII
:\,c..v-1-ººs+. 
~ r : , ~ 

==============================--i (J ~-
e> ~=-~ 

Saniãnã do Piauí -u-.......... ,.... .... 

CONTRATO PP. Ir: 045/2021 

ld:l07C24HlE1D1D09 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, S/N, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADIIOOSTRATIVO Nº 056/2021 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 045/2021 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS PARA O MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAUI - PJ• 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CONTRATADO: R & G DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

(DISTRIBUIDORA PAG-MENOS) 

CIIPJ: 08.714.895/0001-38 

VALOR: R$162.565,95 (CENTO E SESSENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E 

CINCO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS) 

FOIITE DE RECtJR80S: 001 - RECURSOS ORDINÁRIOS; 213 - RECURSOS DO SUS -

GOVERNO ESTADUAL; 214 - RECURSOS DO SUS - GOVERNO FEDERAL; ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30. 

VJOilfCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO A'IB 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27 DE MAIO DE 2021 

Maria Clelde Roclrlguee 

l're&e>eira 

ld:0047CD1.1457D1D18 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DB SANTANA DO PIAUJ 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 

Sanlãnã do Piauí cNPJ NR 41.522.13110001.93 
,u-...,.,_.,-.,__ www.santanadoptaul.pt.gov.br 

PROCEDIMENTO: PREGÃO N" 046/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0 057 /2021 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, BONl'ís, JALECOS, MÁSCARAS E CONFECÇÃO OE 

BOLSAS DESTINADOS Ã PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO 

MUNldPIO DE SANTANA 00 PIAUf - PI". 

TERNODBHOMOLOGA_~O 

De acordo com o Proced.imento Llcltatório PREGÃO PRESENCIAL n•. 046/2021 referente 

"AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, BONl'ís, JALECOS, MÁSCARAS B CONFECÇÃO DE BOLSAS 

DESTINADOS Ã PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SBCRETARIAS DO MUNJciPIO DE 

SA.NTANA DO PIAUf • PI", realizado em 31 de maio de ZOZl, pela Pregoeira Oficial da 

Prefeitura Municipal de Santana do Piauí - PI, a Sra. Maria Clelde Rodrigues, nomeada pela 

Portaria n• 090/2021 e sua equipe de apoio, no Setor de Licitações, HOMOLOGO o resultado 

do certame em tela em favor da empresa: LILIAN DE CASTRO MACEDO NUNES BIRELI - ME 

(OLINDA FASHION) inscrita no CNPJ : 10.625.546/0001-91, apresentando o valor global de 

RS141.565,96 (CENTO E QUARENTA E UM MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO 

REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), tudo em conformidade com os documentos 

constantes nos autos, nos termos da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93. 

Santana do Plau1, 01 de Junho de 2021. 

_________ -:JAwà_h-:.L~r-- --
"'ª,!!,~ de Sousa Mou 

Prefeita Munldpal 

ld:05D4E2F4BBA51DOC 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ Nº 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA PMS tr11412021, DE27 DE MAIODE 2021. 

"DESIGNA SERVIDORA PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRA TO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAU(, ESTADO DO PIAUI, a 

Sra. Maria José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que à Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da 

Prefeitura Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

do Contrato Pregão Presencial nº045/2021 , conforme o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 

de 21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual:"AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS CONTROLADOS PARA O MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI -

PI". 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora EDIVÂNIA MARIA DA SILVA FONTES, inscrita 

no CPF sob o Nº742.606.003-97, para acompanhar e fiscalizar a entrega dos objetos 

contratados. 

Art. 2° - Determinar que a fiscal ora designada deverá: 

1 - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas 

as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das 

faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

li - avaliar, continuamente, a qualidade dos objetos contratadospela 

CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 

período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas; 

Ili- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativa aos 

objetos contratados, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art 3° -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Reglstre-ee, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ (Pl),27 DE 

MAIODE 2021 . 

~~~~i~~ 
V~elta Munlclpal 1 



2 Em DiaEditora: Virgiane Passos - jornal@portalodia.com 

As
sis

 Fe
rn

an
de

s/
O 

DI
A

WelsonOliveira
welsonsousa@hotmail.com

Otávio Neto
Repórter

Teresina, Piauí, SEXTA, 14 dE MAIO dE 2021

TERESINA vacinará pessoas de 
50 a 54 anos com comorbidades

[ Nova etapa acontece neste sábado em 
11 pontos de drive-thru, das 9h às 17h ]

é preciso apresentar laudo 
para se imunizar

PRECATÓRIOS DO FUNDEF: 
OS PROFESSORES TÊM DIREITO 

AO RECEBIMENTO DE 60%?*

Inicialmente, o FUNDEF (Fundo de Manutenção e Desenvol-
vimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magis-
tério) foi criado com o objetivo de garantir uma subvinculação 
dos recursos da Educação para o Ensino Fundamental, bem 
como para assegurar uma melhor distribuição desses recursos 
para os Estados e Municípios.
Assim, o Governo repassava uma verba todos os meses 
para que os Estados e Municípios investissem na capaci-
tação e remuneração dos magistérios. Esse programa foi 
criado em 1996 e durou até 2006, quando foi substituído 
pelo FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica).
Voltando a falar especificamente sobre o FUNDEF, a Lei nº 
9.484/1996, em seu artigo 7º, determinava que 60% da verba 
tinha que ser repassada para a remuneração dos profissio-
nais do Magistério, em efetivo exercício de suas atividades 
no ensino fundamental público.
Em razão da disposição da Lei, começaram a surgir gran-
des embates entre os Municípios e o Governo Federal, 
especialmente com relação aos valores que teriam que ser 
repassados e, também, com relação aos cálculos realizados, 
havendo questionamento acerca da divisão dos valores e 
se os mesmos deveriam ser feitos com base em todos os 
alunos do país ou apenas com os dos respectivos estados.
Então, algumas prefeituras resolveram entrar com processo 
contra o Governo Federal, pedindo as diferenças dos repasses 
das verbas. Com isso, iniciou-se uma batalha judicial que, 
com o tempo, passou a acarretar outros questionamentos, 
também judiciais, especialmente com relação ao que poderia 
ser feito com os valores recalculados e, se os mesmos pode-
riam ser utilizados para pagamentos dos magistérios.
Em 2017, o STF entendeu que os municípios deveriam 
receber os valores do FUNDEF calculados com base em 
todos os alunos do país e não apenas com base nos valores 
dos alunos dos estados e que os pagamentos deveriam ser 
realizados através de Precatórios, daí, inclusive, que surgiu a 
expressão “Precatórios do FUNDEF”.
Com o início do pagamento dos precatórios para os muni-
cípios, os TRF’s das regiões passaram a decidirem acerca 
da destinação dos pagamentos do FUNDEF. No Ceará, por 
exemplo, decidiu-se que 60% do valor dos Precatórios seria 
de direito dos servidores da educação.
Em 2021, surge um novo capítulo acerca do tema. Desta 
vez em razão da publicação da Lei nº 14.057/2021 que, 
em seu art. 7º, assegura a subvinculação dos precató-
rios do FUNDEF aos profissionais do magistério. Vale 
ressaltar que o atual Presidente da República, Sr. Jair 
Messias Bolsonaro, tentou vetar o parágrafo único da 
mencionada Lei, o que, em 17 de março de 2021, foi 
derrubado pelo Congresso Nacional.
O Ministério Público Federal, o Tribunal de Contas da União e 
alguns Tribunais de Contas do Estado já haviam se posi-
cionado no sentido de considerar, a respeito do destino dos 
recursos do precatório, que os mesmos deveriam ser utiliza-
dos exclusivamente na educação.
Entretanto, em uma nova decisão, publicada no dia 05 de 
maio de 2021, o Tribunal de Contas da União (TCU), por 
meio do Acórdão nº 1.039/2021-Plenário, determinou que 
Municípios e Estados não devem utilizar os recursos dos 
precatórios do extinto FUNDEF em pagamento de rateios, 
abonos indenizatórios, passivos trabalhistas/previdenciários 
e remunerações ordinárias dos profissionais do magistério.
Com a decisão, o Tribunal de Contas da União visa asse-
gurar a destinação correta dos recursos oriundos de pre-
catórios do FUNDEF e, com isso, evitar irregularidades em 
razão do cenário legal de incertezas criado com a derrubada 
do veto presidencial ao parágrafo único do art. 7º da Lei nº 
14.057/2020, pelo Congresso Nacional.
Afinal, qual o destino que deve ser aplicado aos precatórios 
do FUNDEF? Seria a derrubada do veto ao art. 7º, parágra-
fo único, da Lei nº 14.057/2021, suficiente para solucionar 
o deslinde envolvendo a aplicação de tais recursos pelos 
municípios?
O certo é que necessário cautela, até que o Tribunal de Con-
tas da União se manifeste novamente acerca do tema.

* Luan Cantanhede Bezerra de Oliveira. Advogado. Graduado em Direito pelo Centro 
universitário Uninovafapi. Especialista em direito administrativo pela Faculdade

Estácio Ceut e especializando em direito administrativo e constitucional pela 
Escola Superior de Advocacia do Piauí (ESA-PI).

A vacinação de pessoas com comorbidades ou com 
deficiência permanente de 50 a 54 anos acontece 
amanhã (15) em Teresina. A Fundação Municipal 
de Saúde (FMS) anuncia que 11 pontos de drive-
thru estarão funcionando durante todo o dia para 
atender a demanda.

No período da manhã, de 9h às 13h, deverão 
comparecer as mulheres. Já os homens deverão 
estar nos locais no turno da tarde, das 13h às 17h. 
Os pontos de vacinação são: Terminal de Integração 
Buenos Aires; Centro de Artes e Esportes Unificados 
Vieira Toranga (CEU Norte); Uespi; Terminal de 
Integração Zoobotânico; Terminal de Integração 
Bela Vista; Terminal de Integração Parque Piauí; 
Terminal de Integração Livramento; Faculdade 
Estácio; Terminal de Integração Itararé; Teresina 
Shopping e Uninovafapi.

No momento da vacinação serão exigidos 
documento de identificação com foto e data de 
nascimento, CPF ou cartão nacional do SUS e 
comprovante de residência da cidade de Teresina-
PI, além de documento que comprove sua condição: 
Laudo ou declaração médica que comprove 
a comorbidade, com assinatura e carimbo do 
profissional de saúde (original e cópia) e mais um 
laudo que comprove a deficiência.

Outros públicos
Também no sábado (15), os pontos de vacinação 

receberão pessoas com comorbidade ou deficiência 

permanente de 55 a 59 anos; pessoas com síndrome 
de down, transtorno do espectro do autismo e 
paralisia cerebral a partir de 18 anos, além dos 
idosos com 60 anos ou mais que por algum motivo 
ainda não receberam a primeira dose da vacina.



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

89Ano XIX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 12 de Abril de 2021 • Edição IVCCXCVII
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================= 
e> ;:::=- ~ 

ld :OB81F9BEIF3B1159 

ESTADO DO PIAU! 

~ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro • CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 

«;>antana do Piauí 
'l'-e/41,,.....,_W-

CNP/ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santmadoplaui.pl.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 088/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021. 

"DESIGNA SERVIDORA PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUI, a Sra. 

Maria José de Sousa Moura. no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO que é Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

do Contrato Pregão Eletrônico 002/2021, conforme o disposto no art. 67 da Lei 8 .666, de· 

21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual : "AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS PARA A MERENDA ESCOLAR, 

DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 00 MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAU( - PI'. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar a servidora JAMES MANOEL DE JESUS, inscrita no CPF sob 

o Nº 069.007.853-60, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado. 

Art. 2° - Determinar que a fiscal ora designada deverá: 

1 - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessàrio à regu larização das faltas 

ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil , as decisões 

e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

li - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços executados pela 

CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 

de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 

legalmente estabelecidas; 

Ili- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 

serviços prestados, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PÍAUÍ (PI), 09 DE 

ABRIL DE 2021. 

~~-,~~ 
/r~f~~ta Municipa/ 

ld : 09FEB44831B11G.5A 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DIE SAN'l"ANA DO PlAO) 
Hua E:urípedes Borges. S/N, Cen tro - CEP : 64.615-000 
Santana do P iauí - PJ 
CNPJ N • 41.S 22.1 37 /0001 -93 
www..sc1 nta.nadopiaui .pi.gov.br 

PORTARIA Nº 811/2021 , DE 011 D E ABRIL D E 2021 . 

41D ispõe ~·obre a con s tilulçllo da Comls.si1o 

Permant!nte d e Licitaçãq - CPL do M uni(.·lpio 

de Santana do Piaul e dú outras provid6,rc ias,'. 

A Prercita Munidpal de Saniana do Piauf - Estado do Plauf, no u so d as 

atribuições que lhe confere o art . 73. inciso V I da Lei O rgü.nicu d o Município. 

RESOLVE : 

Art. 1° - Ficam d esign ados a Srn. MA.RIA CLEIDE RODRIGUES, CPF n º 

932.608.813-87. o Sr. FELIPE OLIVE IRA LEAL, CPF n º 603.222.473- 22 e a Srn. 

MARLEIDE RO RA MOURA, PF n º 036.309.033-98. para, sob a P residência du 

prime ira , con st inúren, a C OMISSÃ O PERMANENTE DE L I C ITAÇÃO - CPL des te 

Município, compcti»do--lbcs 1;1. prática d e todos o s a tos necessários ao processamento e 

j ulgamcnlo dos processos Hcitatórios realizados no âmbíto d a Admínistr-ação Pública 

Municipa l. 

Art~ 2 "' - O p rc.sidcn.tc du omi.ssão será substituido, cm suas au sS:n c ias e 

cvcotuais impedimentos, pelo segund o n omcudo. o Sr. FELIPE OLIVEIRA LEAL, CPF 

nv 6 0 3.222.473-22. fic.ondo designodos co1no suplcnlcs d a referida Com .issão. a Sra. 

ELI ETJl: MA.R.lA LEAL, C PF nº 809.252.943-49 e a Sra. SANDRA MARIA D E 

MOURA LEAL, PF n • 953 . 13 1,683-04 . 

Art. 3° - Esta Portaria t:ntrll e in vigor na data d e s ua publicação , revogando-se 

expressamente u Portaria n º 29/2021 . 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL D E SANTANA DO PIAUÍ, 

ESTADO DO PIAUÍ, EM 011 D E ABRIL D E 2021. 

ld;Opil91JCA.Z7A7D919!JE 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNiCIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Ruél Eurípcdcs Borge!;>. S/N, Cen tro - CEP: 6 4-.615-000 
S~n~n;;ii do Ptaut - PI 
CNPJ N • 4 1.S22.137 /0001 -93 
www.sa ntanadopinul.pl.gov.br 

PORTARIA N º 90/202J, DE 011 D E ABRIL DE 2021. 

41DispiJe sobre a n on,cuçiio J c Pregoeiros 

oflclál ~ .,;uh.•.-tilutn d o MUniclpio d e 

Santana do Piauí 

provide,,cias•~ 

A Pref elt:ll Municlplll de S0;nta.na do Piau í - s t ado do Piauí, no uso d as 

atribuições que lhe confere o art. 73, inCÍ!i.O VT da Lei Orgânica do Município~ 

RESOLVE: 

A .rt. P ' - No1nc.1:11r a Sra. S r'u.. MARJA l.." fOE R.OOR. IGUlt 1 P F' nu 

932.6 0 8 .8 13 -87 , como pregoeir a oficial, o SI'. FELIPE OLIVEIRA LEAL, CPF nº 

6 0 3.222.473-22 e a Sra. MARLE IDE ROCHA MOURA, CPF n º 036.309.033-98, como 

membros da equipe de apoio~ competindo- lhes a prúliea de todos os ato!. ncccs.-.ários ao 

processaménLO e julga m ento dos pregões a sen:m rcali"zados pela AdJn.i.nistração Pública 

M unicipal. 

Art. 2 • - Ficam des i~m.1.dos o Sr. FELll>E O1..-IVE.IRA LEAL. PF n º 

6 0 3.222.473-22, como pregoeiro s ubs tituto e a Sra. ELISETE MARIA LEAL, CPF n v 

809.252.943 -49 a Sm. SANDRA MARIA DE MOURA LEAL, P F n • 953 . 13 1.683-04 .• 

como s uplentes d a equipe d e apoio . 

Art. 3° - E..-.tu Porturiu cnlru cm v igor n u d u tu de sua publicação, revogando-se 

expressamente a Portaria n º 28/202 1 . 

GABlNETE DA PREFE ITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PlAUÍ, 

ESTADO DO :PIAUi, EM 011 D E ABRIL DE 2021. 






